

N. 1747  
TAB. 14  
ANNESSO 65

# CAMERA DEI DEPUTATI

## DISEGNO DI LEGGE

PRESENTATO DAL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE  
(**PADOA SCHIOPPA**)

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2007  
e bilancio pluriennale per il triennio 2007-2009

*Presentato il 1° ottobre 2006*

## TABELLA n. 14

**Stato di previsione del Ministero per i  
beni e le attività culturali per l'anno finanziario 2007**

**ANNESSO N. 65**

CONTO CONSUNTIVO  
**FONDAZIONE ACCADEMIA MUSICALE CHIGIANA – SIENA**  
ESERCIZIO FINANZIARIO 2005

PAGINA BIANCA

**ANNESSO N. 65**

**allo stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali  
per l'anno finanziario 2007**

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**FONDAZIONE ACCADEMIA MUSICALE CHIGIANA – SIENA**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 2005**

PAGINA BIANCA

ATTIVO	2005
<b>A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE</b>	
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>	
1) costi di impianto e d ampliamento	
2) costi di ricerca , sviluppo e pubblicità	
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione dell'opere dell'ingegno	
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	
5) avviamento	
6) immobilizzazioni in corso e acconti	
7) altre	€ 2.742
<b>Totale</b>	€ 2.742
<b>II - Immobilizzazioni materiali:</b>	
<b>1) terreni e fabbricati:</b>	€ 3.759.148
-Palazzo Chigi Saracini	€ 2.018.973
-Altri immobili in Siena	€ 1.740.175
<b>2) impianti e attrezzature (valore lordo):</b>	€ 686.350
-Fondo ammortamento	-€ 311.256
-impianti e attrezzature (valore netto):	€ 375.094
-Macchine per ufficio	€ 10.058
-Attrezzature teatrali	€ 17.082
-Strumenti musicali corsi	€ 57.852
-Mobili e beni strumentali	€ 111.866
-Mobili e beni strumentali - mostra	€ 136.728
-Pubblicazioni in deposito	€ 4.493
-Sistema informativo - hardware	€ 10.251
-Sistema informativo - hardware - mostra	€ 3.627
-Strumenti musicali eredità Contestabile	€ 23.137
<b>3) altri beni</b>	€ 323.226
-Fondo ammortamento	-€ 75.690
-altri beni (valore netto):	€ 247.536
-Mobilio, arredi ed argenteria	€ 44.597
-Mobilio, arredi ed argenteria - mostra	€ 118.730
-Antichi strumenti musicali	€ 27.764
-Biblioteca musicale	€ 24.460
-Biblioteca letteraria	€ 13.369
-Autografi musicali e dischi	€ 3.127
-Archivio fotografico	€ 10.242
-Opera d'arte Cappella Misericordia	€ 5.247
<b>4) immobilizzazioni in corso e acconti</b>	
<b>Totale</b>	€ 4.381.778
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>	
1) partecipazioni	
2) crediti	
3) altri titoli	
<b>Totale</b>	€ 2.212.152
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	€ 2.212.152
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	€ 6.596.672
<b>I - Rimanenze:</b>	
1) materie prime, sussidiarie, e di consumo	
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	
3) lavoro in corso su ordinazione	
4) prodotti finiti e merci	
5) acconti	
<b>Totale</b>	€ 10.006
<b>II - Crediti:</b>	
1) verso clienti	
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	
2) verso altri	
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	
<b>Totale</b>	€ 145.592
<b>III - Attività finanziarie non immobilizzazioni</b>	
1) partecipazioni	
2) altri titoli	
<b>Totale</b>	€ 1.308.393
<b>IV - Disponibilità liquide</b>	
1) depositi bancari e postali	
2) assegni	
3) denaro e valori in cassa	
<b>Totale</b>	€ 79.696
<b>Totale attivo in circolante (C)</b>	€ 79.696
<b>D) RATEI E RISCOINTI</b>	€ 1.543.687
<b>Totale attivo</b>	€ 24.829
Conti d'ordine	€ 8.165.188
<b>Totale a pareggio</b>	€ 1.532.281
	€ 9.697.469

<b>PASSIVO</b>		<b>2005</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<i>I - Patrimonio libero</i>		
1) Risultato gestionale esercizio in corso		€ 5.924
2) Risultati gestionali da esercizi precedenti		€ 73.976
3) Riserve statutarie		
<i>II - Fondo di dotazione dell'ente</i>		€ 4.309.286
<i>III - Patrimonio vincolato</i>		
1) Fondi vincolati destinati da terzi		€ 67.043
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali		
<b>Totale</b>		<b>€ 4.456.229</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Altri		€ 1.642.486
-Fondo restauri e manutenzione - Palazzo Chigi Saracini		€ 208.845
-Fondo oneri imprevisti		€ 90.000
-Fondo attività artistica		€ 350.000
-Fondo imposte e tasse		€ 145.000
-Fondo svalutazione crediti		
-Fondo manutenzione immobili ed impianti - altri		€ 351.082
-Fondo oscillazione titoli eredità Contestabile		€ 25.823
-Fondo oscillazione titoli Fondo Dotazione		€ 33.570
-Fondo borse studio Emma Contestabile		€ 438.166
<b>Totale</b>		<b>€ 1.642.486</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPP. LAVORO SUBORDINATO</b>		<b>€ 314.332</b>
<b>D) DEBITI</b>		
1) titoli di solidarietà ex art. 29 del D.Lgs. 460/97		
2) debiti verso banche		€ 765.044
3) debiti verso altri finanziatori		
4) acconti		
5) debiti verso fornitori		€ 221.518
6) debiti tributari		€ 721.777
7) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		€ 23.048
8) altri debiti		€ 18.091
<b>Totale</b>		<b>€ 1.749.478</b>
<b>E) RATEI E RISCOINTI</b>		<b>€ 2.663</b>
<b>Totale passivo</b>		<b>€ 8.165.188</b>
<b>Conti d'ordine</b>		<b>€ 1.532.281</b>
<b>Totale a pareggio</b>		<b>€ 9.697.469</b>

PROVENTI

<b>1) Proventi da attività tipiche</b>	
1.1) Da contributi da altri enti	2.669.000
1.2) Da contratti con enti pubblici	970.240
1.3) Da soci ed associati	
1.4) Da non soci	472.703
1.5) Altri proventi	5.768
1.5) Utilizzo fondi	4.117.711

<b>2) Proventi da raccolta fondi</b>	
2.1) Raccolta 1	
2.2) Raccolta 2	
2.3) Raccolta 3	
2.4) Altri	

<b>3) Proventi da attività accessorie</b>	
3.1) Da contributi su progetti	
3.2) Da contratti con enti pubblici	
3.3) Da soci ed associati	
3.4) Da non soci	774.617
3.5) Altri proventi	774.617

<b>4) Proventi finanziari e patrimoniali</b>	
4.1) da depositi bancari	1.594
4.2) da altre attività	154
4.3) Da patrimonio edilizio	540.999
4.4) Da altri beni patrimoniali	84.617
	627.364

<b>5) Proventi straordinari</b>	
5.1) Da attività finanziaria	0
5.2) Da attività immobiliari	5.357
5.3) Da altre attività	5.357

<b>7) Altri proventi</b>	0
<b>84) Risultato gestionale positivo</b>	5.525.049

ONERI

<b>1) Oneri da attività tipiche</b>	
1.1) Materie prime	14.962
1.2) Servizi	3.727.985
1.3) Godimento beni di terzi	
1.4) Personale	28.153
1.5) Ammortamenti	251.819
1.6) Oneri diversi di gestione	4.022.919

<b>2) Oneri promozionali e di raccolta fondi</b>	
2.1) Raccolta 1	
2.2) Raccolta 2	
2.3) Raccolta 3	
2.4) Attività ordinaria di raccolta fondi	

<b>3) Oneri da attività accessorie</b>	
3.1) Materie prime	28.774
3.2) Servizi	
3.3) Godimento beni di terzi	
3.4) Personale	
3.5) Ammortamenti	38.592
3.6) Oneri diversi di gestione	67.366

<b>4) Oneri finanziari e patrimoniali</b>	
4.1) Su prestiti bancari	46.848
4.2) Su altri prestiti	18.047
4.3) Da patrimonio edilizio	23.525
4.4) Da altri beni patrimoniali	88.420

<b>5) Oneri straordinari</b>	
5.1) Da attività finanziaria	
5.2) Da attività immobiliari	8.726
5.3) Da altre attività	8.726

<b>6) Oneri di supporto generale</b>	
6.1) Materie prime	16.874
6.2) Servizi	364.629
6.3) Godimento beni di terzi	9.672
6.4) Personale	607.607
6.5) Ammortamenti	22.347
6.6) Oneri diversi di gestione	310.565
	1.331.694

<b>7) Altri oneri</b>	
<b>9) Risultato gestionale positivo</b>	5.519.125
	5.924

**RENDICONTO DELLA GESTIONE**

2005

**A) VALORE DELLA PRODUZIONE**

1)	Proventi delle attività istituzionali e connesse	€ 1.788.320
2)	Lavorazione, semilavorati e finiti	-€ 4.614
3)	Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	
4)	Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	
5)	Altri ricavi e proventi	
-	Contributi da Enti pubblici	€ 970.240
-	Contributi da altri Enti	€ 2.669.000
-	Utilizzo fondi	€ 5.768
<b>Totale</b>		<b>€ 5.428.714</b>

**B) COSTI DELLA PRODUZIONE:**

6)	Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 55.996
7)	per servizi	€ 4.167.901
8)	per godimento di beni di terzi	€ 9.672
9)	per il personale:	
a)	salari e stipendi	€ 452.421
b)	oneri sociali	€ 111.271
c)	trattamento di fine rapporto	€ 38.696
d)	trattamento di quiescenza e simili	
e)	altri costi	€ 5.219
10)	ammortamenti e svalutazioni:	
a)	ammortamento delle immobilizz. immateriali	€ 3.654
b)	ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€ 46.846
c)	altre svalutazioni delle immobilizzazioni	
d)	svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	
11)	di consumo e merci	
12)	accantonamenti per rischi	
13)	altri accantonamenti	€ 210.189
14)	oneri diversi di gestione	€ 204.189
<b>Totale</b>		<b>€ 5.306.054</b>

**(A - B) DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE** € **122.660**

**C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:**

15)	(+) proventi da partecipazioni:	
a)	in imprese controllate	
b)	in imprese collegate	
c)	in altre imprese	
16)	(+) altri proventi finanziari:	
a)	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:	
-	verso terzi	
-	verso imprese controllate	
-	verso imprese collegate	
-	verso imprese controllanti	
b)	da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	€ 84.617
c)	da titoli iscritti nell' attivo circolante	
d)	proventi diversi dai precedenti:	
-	verso terzi	€ 1.748
-	verso imprese controllate	
-	verso imprese collegate	
-	verso imprese controllanti	
17)	(-) interessi e altri oneri finanziari:	
a)	verso terzi	-€ 54.732
b)	verso imprese controllate	
c)	verso imprese collegate	
d)	verso imprese controllanti	
<b>Totale</b>		<b>€ 31.633</b>



<b>D)</b>	<b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	
18)	(+) <i>rivalutazioni:</i>	
a)	di partecipazioni	
b)	di immobilizzazioni finanziarie	
c)	di titoli iscritti all' attivo circolante	
19)	(-) <i>svalutazioni:</i>	
a)	di partecipazioni	
b)	di immobilizzazioni finanziarie	
c)	di titoli iscritti all' attivo circolante	
<b>Totale delle rettifiche</b>		<b>0</b>
<b>E)</b>	<b>PROVENTI E (ONERI) STRAORDINARI</b>	
20)	(+) <i>proventi straordinari:</i>	
a)	proventi vari	€ 5.357
b)	plusvalenze da alienazioni immobilizzazioni	
21)	(-) <i>oneri straordinari:</i>	
a)	oneri vari	-€ 8.726
b)	minusvalenze da alienazioni immobilizzazioni	
c)	imposte relative a esercizi precedenti	
<b>Totale delle partite straordinarie</b>		<b>-€ 3.369</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>		
22)	(-) <i>imposte sul reddito dell'esercizio:</i>	
a)	correnti	-€ 145.000
b)	differite	
<b>Totale imposte sul reddito</b>		<b>-€ 145.000</b>
23)	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>5.924 €</b>

<b>RENDICONTO FINANZIARIO 2005</b>		
	<b>utile di esercizio</b>	<b>5.924</b>
+	<b>costi non monetari</b>	
	ammortamento materiali ed imm.	50.500
	accantonamento TFR (netto)	35.457
	accantonamento fondo imposte (netto utilizzi)	93.206
	accantonamento fondo sv. crediti (netto utilizzi)	
	accantonamento fondo manut. Imm.	
	accantonamento fondo restauri	
	accantonamento fondo oneri imprevisti	90.000
	accantonamento fondo Dir. Art.	120.189
	sopravv. Passive contestabile	
	sopravv. Passiva pubblicazioni	
	perdite presunte su titoli	
	decremento rimanenze pubblicazioni e produzioni m.	4.614
	altre rettifiche	
	<b>TOTALE COSTI NON MONETARI</b>	<b>393.966</b>
-	<b>ricavi non monetari</b>	
	plusvalenze	
	utile su rimborso titoli	
	chiusura fondo oneri imprevisti	
	utilizzo fondo sist. Informativo	
	utilizzo fondo eredità Contestabile	5.769
	incremento rimanenze pubblicazioni e produzioni m.	
	interessi su ant. Imposte TFR	
	<b>TOTALE RICAVI NON MONETARI</b>	<b>5.769</b>
	<b>Liquidità gestione corrente</b>	<b>394.124</b>
-	<b>incremento dei crediti dell'attivo circolante C) II</b>	<b>67.497</b>
+	enti vari per fatture da incassare	1.092
+	Clienti	38.256
+	Nostrini inquilini debitori	- 1.644
+	Clienti per fatture da emettere	200
+	Anticipi a fornitori	1.858
+	Clienti - attività connesse	48.307
	Erario	237.702
	Banche	26.969
	Diversi	13.474
	Contributi da incassare	- 298.723
	Banche - attività connesse	6
-	incremento titoli	
+	decremento titoli (beni finanziari)	8.967
-	incremento ratei e risconti attivi	
+	decremento ratei e risconti attivi	10.970
+	<b>incremento debiti D)</b>	<b>190.475</b>
	<b>attività istituzionali:</b>	
+	Fornitori	- 397.503
	Erario	- 5.561
	Banca	417.832
	Enti previdenziali	- 24
	Altri	886
	<b>attività connesse:</b>	
	Fornitori	24.316
	Erario	150.529
	Banca	-
	Enti previdenziali	-
	Altri	-
+	incremento dei ratei e risconti passivi	
-	decremento dei ratei e risconti passivi	293
-	<b>decremento dei debiti correnti</b>	<b>-</b>
	decremento dei debiti correnti	
	decremento delle altre passività	
-	decremento dei ratei e risconti passivi	
-	aumenti di immobilizzazioni	526.461
-	incremento dep. Cauzionale	
-	diminuzioni di passività consolidate	
-	diminuzioni di capitale proprio	
	<b>cash flow</b>	<b>10.282</b>
	<b>liquidità 01/01/05</b>	<b>69.414</b>
	<b>liquidità 31/12/05</b>	<b>79.696</b>

PAGINA BIANCA

€ 0,30



\*15PDL0023190\*